
4720 Martes 10 febrero 1998 BOE núm. 35

tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses

contados desde el día siguiente a su notificación, conforme a lo dispuesto

en la Ley reguladora de dicha Jurisdicción.

Publíquese la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 14 de enero de 1998.

ARIAS-SALGADO MONTALVO

2953 ORDEN de 14 de enero de 1998 de verificación del cum-
plimiento de los requisitos y condiciones exigidos a «Te-
lefónica de España, Sociedad Anónima», para obtener y
ejercitar el derecho a la prestación del servicio público
de telecomunicaciones por cable en la demarcación terri-
torial de Avilés-Castrillón-Corvera de Asturias.

La Ley 42/1995, de 22 de diciembre, de las Telecomunicaciones por

Cable, establece el régimen jurídico del servicio público de telecomuni-

caciones por cable y de las redes que le sirven de soporte. En aplicación

y desarrollo de la mencionada Ley, el Real Decreto 2066/1996, de 13 de

septiembre, aprueba el Reglamento Técnico y de Prestación del Servicio

de Telecomunicaciones por Cable.

El artículo 2 de la Ley 42/1995, de 22 de diciembre, de las Teleco-

municaciones por Cable, dispone que el servicio de telecomunicaciones

por cable se prestará por demarcaciones territoriales. En tal sentido, la

demarcación territorial de Avilés-Castrillón-Corvera de Asturias ha que-

dado constituida por el acuerdo del Consejo de Gobierno del Principado

de Asturias de fecha 6 de febrero de 1997.

A su vez, el artículo 3 de la citada Ley 42/1995, establece que el servicio

de telecomunicaciones por cable se prestará por los operadores de cable

en régimen de gestión indirecta, mediante concesión administrativa que

será otorgada por el Ministerio de Fomento, previa la convocatoria por

éste del oportuno concurso público.

El artículo 6 de la Ley 42/1995, señala que se otorgará una concesión

en cada demarcación territorial, sin perjuicio de lo previsto en su dis-

posición adicional segunda, mediante la convocatoria del correspondiente

concurso.

A tal efecto, el pliego de bases administrativas y condiciones técnicas

que ha de regir el concurso que se convoque para la adjudicación de una

concesión del servicio de telecomunicaciones por cable en la demarcación

territorial de Avilés-Castrillón-Corvera de Asturias ha sido aprobado por

la Orden de 25 de junio de 1997, habiendo sido convocado el concurso

público para el otorgamiento de la citada concesión por Orden de 24 de

julio de 1997 («Boletín Oficial del Estado» número 187, de 6 de agosto).

La Orden de 14 de enero de 1998 ha resuelto el concurso público

mencionado, adjudicando la concesión de gestión indirecta del servicio

público de telecomunicaciones por cable en la demarcación territorial de

Avilés-Castrillón-Corvera de Asturias a la sociedad «Telecable de Avilés,

Sociedad Anónima».

Por otro lado, la ya mencionada disposición adicional segunda de la

Ley 42/1995, así como la disposición adicional primera del Reglamento

aprobado por Real Decreto 2066/1996, prevén que «Telefónica de España,

Sociedad Anónima», podrá obtener directamente el título habilitante para

la prestación del servicio de telecomunicaciones por cable en cada demar-

cación, previo el cumplimiento de los requisitos y condiciones que vienen

establecidos en las disposiciones citadas.

Estos requisitos y condiciones se contraen sustancialmente al pronun-

ciamiento positivo de «Telefónica de España, Sociedad Anónima», al reque-

rimiento efectuado por el Ministerio de Fomento con anterioridad a la

convocatoria del concurso para que manifieste expresamente su dispo-

sición a prestar el servicio de telecomunicaciones por cable en esa demar-

cación territorial, a la presentación de la solicitud de título habilitante

para cada demarcación, y a la presentación de una memoria técnica que

acredite el cumplimiento de los requisitos mínimos generales y específicos

establecidos en los pliegos de condiciones técnicas y administrativas, todo

ello efectuado en los plazos legal y reglamentariamente establecidos.

En la demarcación territorial de Avilés-Castrillón-Corvera de Asturias,

«Telefónica de España, Sociedad Anónima», manifestó su disposición a

prestar en ella el servicio de telecomunicaciones por cable, tal como consta

en la convocatoria del concurso, así como ha presentado, conforme a lo

señalado en las disposiciones anteriormente mencionadas, la solicitud de

título habilitante para esta demarcación y la memoria técnica en la que

queda acreditado el cumplimiento de los citados requisitos mínimos.

En su virtud, resuelvo:

Primero.—Dar por cumplidos, habiéndose celebrado y resuelto el opor-

tuno concurso público, todos y cada uno de los requisitos y condiciones

que la disposición adicional segunda de la Ley 42/1995, de 22 de diciembre,

y la disposición adicional primera del Reglamento aprobado por Real Decre-

to 2066/1966, de 13 de septiembre, exigen a «Telefónica de España, Socie-

dad Anónima», para obtener y ejercitar el derecho para la prestación del

servicio público de telecomunicaciones por cable en la demarcación terri-

torial de Avilés-Castrillón-Corvera de Asturias.

Segundo.—La formalización del título habilitante para la prestación del

servicio público de telecomunicaciones por cable en la demarcación terri-

torial de Avilés-Castrillón-Corvera de Asturias se realizará, tal como esta-

blece el apartado tercero de la disposición adicional primera del Regla-

mento aprobado por Real Decreto 2066/1996, de 13 de septiembre, median-

te la firma del oportuno contrato concesional, que deberá ser simultánea

y con las mismas condiciones y características que las estipuladas para

el segundo operador («Telecable de Avilés, Sociedad Anónima»).

Tercero.—«Telefónica de España, Sociedad Anónima», prestará el

servicio público de telecomunicaciones por cable en la demarcación terri-

torial de Avilés-Castrillón-Corvera de Asturias una vez transcurridos die-

ciséis meses a contar desde la resolución del concurso, conforme a lo

dispuesto en el apartado tercero de la disposición adicional segunda de

la Ley 42/1995, con estricta sujeción a lo dispuesto en la Ley 42/1995,

de 22 de diciembre, de las Telecomunicaciones por Cable; en el Real Decreto

2066/1996, de 13 de septiembre, que aprueba el Reglamento Técnico y

de Prestación del Servicio de Telecomunicaciones por Cable; en el pliego

de bases administrativas y condiciones técnicas para esta demarcación

aprobado por la Orden de 25 de junio de 1997; y en el contrato concesional

que suscriba con el Ministerio de Fomento.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra la

misma podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, previa

comunicación de su interposición a este órgano, ante la Sala de lo Con-

tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses

contados desde el día siguiente a su notificación, conforme a lo dispuesto

en la Ley reguladora de dicha Jurisdicción.

Publíquese la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 14 de enero de 1998.

ARIAS-SALGADO MONTALVO

2954 ORDEN de 14 de enero de 1998 de verificación del cum-
plimiento de los requisitos y condiciones exigidos a «Te-
lefónica de España, Sociedad Anónima», para obtener y
ejercitar el derecho a la prestación del servicio público
de telecomunicaciones por cable en la demarcación terri-
torial de Vélez-Málaga.

La Ley 42/1995, de 22 de diciembre, de las Telecomunicaciones por

Cable, establece el régimen jurídico del servicio público de telecomuni-

caciones por cable y de las redes que le sirven de soporte. En aplicación

y desarrollo de la mencionada Ley, el Real Decreto 2066/1996, de 13 de

septiembre, aprueba el Reglamento Técnico y de Prestación del Servicio

de Telecomunicaciones por Cable.

El artículo 2 de la Ley 42/1995, de 22 de diciembre, de las Teleco-

municaciones por Cable, dispone que el servicio de telecomunicaciones

por cable se prestará por demarcaciones territoriales. En tal sentido, la

demarcación territorial de Vélez-Málaga ha quedado constituida por el

acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Vélez-Málaga de fecha 29 de noviem-

bre de 1996.

A su vez, el artículo 3 de la citada Ley 42/1995, establece que el servicio

de telecomunicaciones por cable se prestará por los operadores de cable

en régimen de gestión indirecta, mediante concesión administrativa que

será otorgada por el Ministerio de Fomento, previa la convocatoria por

éste del oportuno concurso público.

El artículo 6 de la Ley 42/1995, señala que se otorgará una concesión

en cada demarcación territorial, sin perjuicio de lo previsto en su dis-

posición adicional segunda, mediante la convocatoria del correspondiente

concurso.

A tal efecto, el pliego de bases administrativas y condiciones técnicas

que ha de regir el concurso que se convoque para la adjudicación de una

concesión del servicio de telecomunicaciones por cable en la demarcación

territorial de Vélez-Málaga ha sido aprobado por la Orden de 22 de mayo



BOE núm. 35 Martes 10 febrero 1998 4721

de 1997, habiendo sido convocado el concurso público para el otorgamiento

de la citada concesión por Orden de 12 de junio de 1997 («Boletín Oficial

del Estado» número 147, del 20).

La Orden de 14 de enero de 1998 ha resuelto el concurso público

mencionado, adjudicando la concesión de gestión indirecta del servicio

público de telecomunicaciones por cable en la demarcación territorial de

Vélez-Málaga a las siguientes sociedades que licitan conjuntamente: «Cable

Axarquía, Sociedad Anónima», y «Velevi, Sociedad Anónima».

Por otro lado, la ya mencionada disposición adicional segunda de la

Ley 42/1995, así como la disposición adicional primera del Reglamento

aprobado por Real Decreto 2066/1996, prevén que «Telefónica de España,

Sociedad Anónima», podrá obtener directamente el título habilitante para

la prestación del servicio de telecomunicaciones por cable en cada demar-

cación, previo el cumplimiento de los requisitos y condiciones que vienen

establecidos en las disposiciones citadas.

Estos requisitos y condiciones se contraen sustancialmente al pronun-

ciamiento positivo de «Telefónica de España, Sociedad Anónima», al reque-

rimiento efectuado por el Ministerio de Fomento con anterioridad a la

convocatoria del concurso para que manifieste expresamente su dispo-

sición a prestar el servicio de telecomunicaciones por cable en esa demar-

cación territorial, a la presentación de la solicitud de título habilitante

para cada demarcación, y a la presentación de una memoria técnica que

acredite el cumplimiento de los requisitos mínimos generales y específicos

establecidos en los pliegos de condiciones técnicas y administrativas, todo

ello efectuado en los plazos legal y reglamentariamente establecidos.

En la demarcación territorial de Vélez-Málaga, «Telefónica de España,

Sociedad Anónima», manifestó su disposición a prestar en ella el servicio

de telecomunicaciones por cable, tal como consta en la convocatoria del

concurso, así como ha presentado, conforme a lo señalado en las dis-

posiciones anteriormente mencionadas, la solicitud de título habilitante

para esta demarcación y la memoria técnica en la que queda acreditado

el cumplimiento de los citados requisitos mínimos.

En su virtud, resuelvo:

Primero.—Dar por cumplidos, habiéndose celebrado y resuelto el opor-

tuno concurso público, todos y cada uno de los requisitos y condiciones

que la disposición adicional segunda de la Ley 42/1995, de 22 de diciembre,

y la disposición adicional primera del Reglamento aprobado por Real Decre-

to 2066/1996, de 13 de septiembre, exigen a «Telefónica de España, Socie-

dad Anónima», para obtener y ejercitar el derecho para la prestación del

servicio público de telecomunicaciones por cable en la demarcación terri-

torial de Vélez-Málaga.

Segundo.—La formalización del título habilitante para la prestación del

servicio público de telecomunicaciones por cable en la demarcación terri-

torial de Vélez-Málaga se realizará, tal como establece el apartado tercero

de la disposición adicional primera del Reglamento aprobado por Real

Decreto 2066/1996, de 13 de septiembre, mediante la firma del oportuno

contrato concesional, que deberá ser simultánea y con las mismas con-

diciones y características que las estipuladas para el segundo operador

(las siguientes sociedades que licitan conjuntamente: «Cable Axarquía,

Sociedad Anónima», y «Velevi, Sociedad Anónima»).

Tercero.—«Telefónica de España, Sociedad Anónima», prestará el ser-

vicio público de telecomunicaciones por cable en la demarcación territorial

de Vélez-Málaga una vez transcurridos dieciséis meses a contar desde la

resolución del concurso, conforme a lo dispuesto en el apartado tercero

de la disposición adicional segunda de la Ley 42/1995, con estricta sujeción

a lo dispuesto en la Ley 42/1995, de 22 de diciembre, de las Telecomu-

nicaciones por Cable; en el Real Decreto 2066/1996, de 13 de septiembre,

que aprueba el Reglamento Técnico y de Prestación del Servicio de Tele-

comunicaciones por Cable; en el pliego de bases administrativas y con-

diciones técnicas para esta demarcación aprobado por la Orden de 22

de mayo de 1997, y en el contrato concesional que suscriba con el Ministerio

de Fomento.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra la

misma podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, previa

comunicación de su interposición a este órgano, ante la Sala de lo Con-

tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses

contados desde el día siguiente a su notificación, conforme a lo dispuesto

en la Ley reguladora de dicha Jurisdicción.

Publíquese la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 14 de enero de 1998.

ARIAS-SALGADO MONTALVO

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

2955 RESOLUCIÓN de 2 de enero de 1998, del Instituto de la
Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por la que
se convocan para 1998 ayudas para la distribución de pelí-
culas cinematográficas comunitarias, al amparo de lo dis-
puesto en el artículo 14 del Real Decreto 1039/1997, de 27
de junio.

Con el fin de fomentar la difusión de películas comunitarias en salas

de exhibición cinematográfica, el artículo 14 del Real Decreto 1039/1997,

de 27 de junio, prevé la concesión de ayudas para su distribución, que

tendrán como objeto subvencionar hasta el 50 por 100 del tiraje de copias,

subtitulado y gastos de publicidad necesarios para la realización de planes

de distribución en España, de las películas beneficiarias.

En su virtud, previo informe del Servicio Jurídico del Departamento,

este Instituto ha resuelto:

Primero.—Se convocan para 1998 ayudas para la distribución en salas

de exhibición cinematográficas de películas comunitarias de largometraje.

Para las mismas se reserva la cantidad de 100.000.000 de pesetas, que

se imputarán al crédito disponible en la aplicación presupuesta-

ria 18.108.471, «Fondo de Protección a la Cinematografía», del progra-

ma 456C «Cinematografía», del vigente presupuesto de gastos del orga-

nismo.

Dichas ayudas se concederán, mediante régimen de concurrencia com-

petitiva, para la distribución de películas comunitarias que hubieran sido

calificadas por edades para su exhibición en salas cinematográficas desde

el 19 de abril de 1997 hasta el 17 de abril de 1998, ambos inclusive.

No podrán acceder a las ayudas quienes hayan sido condenados a

la pena a que se refiere el último párrafo del punto 1 del artículo 305

del Código Penal, o sancionados por las infracciones a las que se refiere

el artículo 82 de la Ley General Presupuestaria.

Segundo.—Las solicitudes, en el modelo oficial de instancia que se publi-

ca como anexo a la presente convocatoria, deberán ir acompañadas de

la documentación exigida en el artículo 44 de la Orden de 12 de marzo

de 1990, así como del documento acreditativo de la calificación por edades

de la película para cuya distribución se solicita la ayuda.

Dicha documentación podrá presentarse en el Registro de los servicios

correspondientes de las Comunidades Autónomas o en el Registro de las

dependencias centrales del Ministerio de Educación y Cultura, Secretaría

de Estado de Cultura, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 38.4

de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

En las solicitudes deberá figurar el sello oficial de presentación con

indicación de la fecha.

En todo caso se hará constar expresamente el domicilio que se señale

a efectos de notificación.

La presentación de solicitudes para estas ayudas supone la aceptación

expresa y formal de lo establecido en la presente Resolución.

Tercero.—El plazo para su presentación se iniciará el día siguiente al

de la publicación de la presente disposición en el «Boletín Oficial del Estado»

y finalizará el 21 de abril de 1998 inclusive.

Cuarto.—Será órgano competente para la instrucción del procedimiento

para la concesión de las ayudas la Subdirección General de Fomento de

la Industria Cinematográfica y Audiovisual del ICAA.

Quinto.—Las solicitudes de ayudas serán informadas por el correspon-

diente órgano colegiado, en la segunda quincena de junio de 1998, teniendo

en consideración la calidad de las películas contratadas para su distri-

bución, el ámbito territorial de distribución, el coste de la actividad para

la que se solicita la ayuda y el historial del distribuidor.

Sexto.—1. La cuantía máxima de la ayuda no podrá superar el 50

por 100 de los costes del tiraje de copias, subtitulado y publicidad, hasta

un máximo de 10.000.000 de pesetas por película beneficiaria.

2. En el caso de películas en las que se hubiera reconocido como

gasto imputado al Productor el referido al tiraje de copias y publicidad

no se reconocerá al distribuidor dicho gasto.

Séptimo.—1. Una vez efectuada la tramitación pertinente, el Director

general del Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales

dictará las resoluciones que procedan, en el plazo de un mes desde la

emisión del informe del citado órgano colegiado, que serán comunicadas

a los interesados y las Comunidades Autónomas que hayan intervenido


